Bu mega-toplumun normlarını, kanunlarını veya kurumlarını değiştirmeden gelmişler ve gitmişlerdir. Bu üçüncü modele “*klasik İslam anayasacılığı*” denmektedir.³¹ Bu önemlidir, çünkü ilk birkaç yüzyıl hariç, İslam tarihinin büyük bir bölümünde halifelik aslında buna benzemiştir.

İşler mükemmel olmaktan çok uzaktı. Maverdî (ö. 450/1058), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazali’den (ö. 505/1111) İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) kadar siyasi meseleler üzerine düşünen en nüfuzlu *ulema*, halifenin gücünün askeri gaspçılara fiilen kaptırılmasının kabul edilemez olduğunu düşünmüşler, ancak bunu istisnai bir durum olarak müsamaha edilebilir bulmuşlardır. Gazali, Abbasi halifesinin üstün otoritesini sadece sözde kabul eden ama aslında onun otoritesini hiçe sayan kendi zamanının Selçuklu sultanlarını kabul etmeyi leş yemeye benzetmiştir: Buna yalnızca sağlıklı gıdanın yokluğunda hayat kurtarmak için izin verilmiştir. Diğerleri de, özellikle de İbn Teymiyye, aşağıda göreceğimiz gibi, aynı fikirdeydi. Bu modelin 656/1258 Moğol saldırısından önceki ilk yarısında Bağdat merkezli halifenin sembolik gücü önemliydi. Ancak daha sonra Memlükler döneminde, şimdiki Kahire’de bulunan Abbasi halifesi tüm gücünü kaybettiğinde bile, Delhi ve Timbaktu gibi uzak Müslüman topraklarında, halifenin beratı, salt güç gaspı ile meşruiyet ve Müslüman siyasi yapısına ait olma arasındaki farkı göstermesi bakımından önemliydi.

Şaşırtıcı olmayan bir şekilde, kurumun özenli kuramsallaştırılması ilk olarak Sünni ulemanın elinde, tam da kurumun varlığının tehdit altında olduğu beşinci/on birinci yüzyılda gerçekleşmiştir. Her ne kadar İslam'da muhafaza edilmiş en eski risalelerden biri, - Emevi katibi Abdülhamid el-Kâtib'in (ö. 132/750) - hilafetin, Peygamber'in misyonunu sürdüren, ilahi olarak yetkilendirilmiş bir kurum olarak kuramsallaştırılması ve savunulması hakkında olsa da, ilk iki yüzyıl boyunca dini cemaatin birliğinin ve varlığının devamı için halifeliğin mutlak gerekliliği, kapsamlı teorik savunmayı gereksiz kılmıştır.³⁴

Az önce ortaya konan iddialara içerik ve doku kazandırmak için, geniş bir ekoller yelpazesinden alimler tarafından hilafete ilişkin sunulan iddia ve gerekçe türlerinin bir numunesini ele alalım. İspanya'da ve dolayısıyla Abbasi halifeliğinin geleneksel topraklarının dışında yazan ansiklopedici Zahiri alim İbn Hazm (ö. 456/1064) şunları kaydetmiştir:

³⁸ Yani, Kur'an'da açık bir metinden veya mütevatir olan çok sayıda hadisten sonra. Al-Juwaynî, Ghiyâthî, 39-43.

³⁹ Yılmaz, *Caliphate Redefined*.

Bir dięeri, neredeyse hiper-gerçekçi bir şekilde, imamsızlık durumunun yalnızca iç savaş zamanlarında geçerli olduęunu ve iç savaş sırasında hiçbir imama baęlılıęın gerekli olmadığını savunmuştur.⁴¹ Fakat genel olarak bakıldığında, bir halifenin gereklilięi, şu anda temel kabul edilen dięer birçok doktrinden çok daha sorunsuz ve oybirlięiyle kabul edilmiştir.

Önde gelen Hanefi-Matüridi otoritesi Ebû Hafs el-Neseffî’nin (ö. 537/1142) Akaid’i (*Akâ'idü'n-Neseffî*) şöyle demektedir: “Müslümanların, hükümlerini uygulayacak, *hudûdu* tesis edecek ve sınırları koruyacak bir imama sahip olmaları gerekir...” Bunu yorumlayan İranlı alim ve Eş’ari teolog Teftâzânî (ö. 792/1390) şöyle yazmıştır:

“Bir imam tayin etmenin bir yükümlülük olduęu konusunda ittifak vardır. İhtilaf, yükümlülüęün Allah’a mı, yoksa yaratılana mı ait olduęu, vahiy delilinden mi yoksa akıldan mı kaynaklandığı konusundadır. Ve [bizim] ekolumüz bunun vahiy yoluyla yaratılan üzerine bir yükümlülük olduęunu savunur, Hz.

Karşılık olarak da, tüm Müslüman coğrafyası üzerinde böyle bir yönetici yine de bazı görevleri yerine getirecektir, ancak “her şeyin en önemlisi ve her şeyin temel direği olan din meselesi, onsuз bozulacaktır” cevabını vermiştir.⁴⁵

Hemen hemen aynı dönemde İslam dünyasının batı kesimlerinde yazan büyük tarihçi ve Maliki fakih İbn Haldun (ö. 808/1406), fikir birliğini kısa ve öz bir şekilde özetlemiştir:

“Bir lider tayin etmek zaruridir. Bunun emredici mahiyeti, Sahabelerin ve Tabiinin üzerinde ittifak ettiği nakledilen şeriatla bilinmektedir.

⁴⁸ Bu görüşlerin bir özeti için, bkz. Şâdiq Nu‘mân, *al-Khilāfa al-Islāmiyya* (Cairo: Dār al-Salām, 2004), 26–27; ‘Abdallāh al-Dumayjī, *al-Imāma al-‘uzmā’ında ahl al-sunnah wa-l-jamā’a* (Riyadh: Dār Tayba, 1987), 45ff.

⁴⁹ ‘Alā’ al-Dīn al-Ḥaşkafī (ö. 1088/1677), *al-Durr al-Mukhtār*, 75.

⁵⁰ Yararlı “sorunalanı” kavramı, antropolog David Scott tarafından önerilmiştir, *Conscripts of Modernity* (Duke University Press, 2004).

⁵¹ Bkz. aşağıdaki “Peygamber bir Devlet Kurdu mu?” bölümü.

bölme fikrine hiçbir zaman sıcak bakmamıştır. Aynı şekilde Mekke'deki Abdullah b.

Müslümanların hilafette vücut bulan devamlılık ve birlik idealini ne kadar derinden hissettiklerini takdir etmek için, hilafetin kaybının ve kesintiye uğramasının tarihsel olarak sadece siyasi değil, aynı zamanda duygusal ve kültürel düzeyde de nasıl tecrübe edildiğine bir göz atmak faydalı olacaktır. İslam araştırmaları uzmanı Mona Hassan, 656/1258'de Moğolların Bağdat'ı yağmalamasının ardından ve yedi yüzyıl sonra 1924'te yeniden yaşanan bu tecrübenin ayrıntılı bir tarihini yazmıştır.⁷¹

Çok sayıda İslam alimi, aktivist ve ulus aşırı hareket, geçtiğimiz yüzyıl boyunca Müslümanların birliği fikrini canlı tutmuştur.